
 

 

 

DETERMINA N. 2/2024 

                Determina per l’affidamento diretto avente ad oggetto il servizio di consulenza 
specialistica a favore del Centro Nazionale di Ricerca per le Tecnologie 
dell’agricoltura - Agritech, nell’ambito del PNRR MUR - M4C2 (Missione 4 
Componente 2) - Investimento 1.4 “National Research Centre for Agricultural 
Technologies” Agritech, CIG. B0478939F7, CUP HUB - B63D21015240004. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture adottato dalla 
fondazione Agritech; 

VISTA 

 

la delibera del Consiglio di amministrazione verbale n. 5 del 22/11/2023 con la 
quale, tra l’altro, è stato approvato il bilancio di previsione 2024; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

DATO ATTO 

 

 

 
 

che l'art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 



 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1 del d.lgs. 36/2023 “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTA la delibera del 06/11/2023 con la quale il Comitato Esecutivo della Fondazione 
ha autorizzato “di procedere con l’assegnazione del servizio alla Società InPiù 
Broker per l’importo di 25.000 €/anno rinnovabile per 2 anni”; 

VISTA la nota del 10/01/2024 a firma del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Marco 
Pacini; 

PRESO ATTO che, nella suddetta nota del RUP, l’Ing. Marco Pacini ha proposto, per le 
motivazioni ivi riportate, l’affidamento diretto per il servizio di consulenza in 
analisi, prevenzione e mitigazione dei rischi a favore del Centro Nazionale di 
Ricerca per le Tecnologie dell’agricoltura - Agritech, nell’ambito del PNRR MUR - 
M4C2 (Missione 4 Componente 2) - Investimento 1.4 “National Research Centre 
for Agricultural Technologies” Agritech, CUP HUB - B63D21015240004 alla 
società In Più Broker Srl, con Sede Legale in Roma alla via Dei Baullari, 24   CAP 
00186, P.I. 04012921005, PEC: gare@pec.inpiubroker.it; 

RITENUTO che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 
utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta RDO n° 4033086 sul portale di 
negoziazione elettronica “AcquistinretePA”; 

ACQUISITA 

 

l’offerta dell’operatore economico destinatario della trattativa diretta, nella quale 
è stato indicato il seguente elemento economico: valore economico offerto € 
49.000,00 oltre IVA come per Legge; 

VISTO la documentazione di offerta presentata dall’operatore economico selezionato, 
nonché il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale lo stesso ha 
attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di 
carattere generale; 



 

 

VISTA  l’attestazione dell’impresa In Più Broker S.r.l. del rispetto del principio DNSH (“do 
no significant harm”) ai sensi dell’art. 17 del reg. ue 2020/852 nell’ambito degli 
interventi a valere sul PNRR missione 4 componente 2 investimento 1.4. e 
principi trasversali; 

VISTA la dichiarazione di cui alla normativa PNRR con cui l’impresa In Più Broker S.r.l. 
attesta di avere la seguente dimensione aziendale: numero di dipendenti pari o 
superiore a 15 e pari o inferiori a 50; 

ATTESO che sono stati effettuati i seguenti controlli sull'affidatario: 

- assenza di annotazioni sul casellario informatico di Anac; 
- regolarità contributiva mediante acquisizione del Durc (prot. 

INAIL_41358502 con scadenza 16/03/2024); 
- iscrizione alla camera di commercio mediante acquisizione della visura 

ordinaria; 
- informazione liberatoria provvisoria antimafia protocollo n. 

PR_RMUTG_Ingresso_0095328_20240308; 
- certificati del Casellario Giudiziale nei confronti dei soggetti di cui al 

comma 3 dell’art. 94 del d.lgs. 36/2023 risultanti dalla visura camerale; 
- regolarità fiscale ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d.lgs. 36/2023; 

DATTO ATTO che i suddetti controlli sui requisiti generali hanno avuto esito positivo; 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 
si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto 
in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, ossia pari ad € 2.450,00; 

DATO ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023 e che può essere stipulato 
mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del d.lgs. 36/2023; 

ATTESO CHE che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 ossia l’importo di €40,00; 

VISTA la circolare numero 22/E del 28 luglio 2023 con la quale l’Agenzia delle entrate 
ha stabilito, tra l’altro, le modalità telematiche di versamento della predetta 
imposta di bollo; 

DETERMINA 



 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto avente ad 
oggetto il servizio di consulenza specialistica a favore del Centro Nazionale di Ricerca per le 
Tecnologie dell’agricoltura – Agritech nell’ambito del PNRR MUR - M4C2 (Missione 4 Componente 
2) - Investimento 1.4 “National Research Centre for Agricultural Technologies” Agritech, CIG. 
B0478939F7, CUP HUB - B63D21015240004, all’operatore economico In Più Broker Srl, con Sede 
Legale in Roma alla via Dei Baullari, 24   CAP 00186, P.I. 04012921005, PEC: 
gare@pec.inpiubroker.it,  per un importo contrattuale pari ad €49.000,00 oltre IVA; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare alla voce 64.02 «Consulenza, 
Giuridico-Amministrativa-Fiscale» del bilancio previsionale; 

- di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC. 
 

Il Presidente della Fondazione 
Prof. Matteo Lorito 

 

mailto:gare@pec.inpiubroker.it

		2024-03-15T14:44:41+0100
	Matteo LORITO




